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DECRETO N.º 4563/2025 

De 18 de Dezembro de 2025. 

 
 
 
Abre crédito suplementar por redução no 
orçamento, autorizado pela alínea “a”, in-
ciso I, do artigo 7º da Lei Municipal Nº 
2294/2024, de 17 de dezembro de 2024. 

 
 
 
BRUNO LUCIANO RADTKE, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 
N°2294/2024, de 17 de dezembro de 2024, e Processo Digital: 0002438-39-2025-3-00-0000-
00, 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por redução no valor de R$ 60.620,00 
(sessenta mil e seiscentos e vinte reais) na Lei Orçamentária Anual exercício de 2025, na 
seguinte classificação: 

 
Órgão:  02    GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO                                                                 
Unidade Orçamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO    
Classif:  04.120002.2.004 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 
Conta: 28 
Fonte de Recursos:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      4.500,00 
 
Órgão:  02    GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO                                                                 
Unidade Orçamentaria:  02.02 UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO-UCCI     
Classif:  04.124.0002.2.009 Manutenção das Atividades da UCCI   
Conta: 49 
Fonte de Recursos:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$      7.400,00 
 
Órgão:  03    SECRETARIA MUNICPAL DE DESPORTO TURISMO E CULTURA                                                          
Unidade Orçamentaria:  03.01 SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO E CULTURA   
Classif:  27.1220002.2.010 Manutenção das Atividades da Sec. Desporto, Turismo e Cultura    
Conta: 78 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$      2.700,00 
Conta: 79 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA............R$      6.600,00 
Conta: 80 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
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Elem. Desp: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS.................................................R$         800,00 
Conta: 82 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.........R$      2.620,00 
Conta: 83 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      3.400,00 
Conta: 85 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXILIO – ALIMENTAÇÃO...................................................R$      1.400,00 
 
Órgão:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                   
Unidade Orçamentaria:  04.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
Classif:  04.122.0002.2.016 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração     
Conta: 122 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$         600,00 
 
Órgão:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                   
Unidade Orçamentaria:  04.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
Classif:  04.122.0002.2.021 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Trânsito 
Conta: 201 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$      6.600,00 
Conta: 205 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS...........R$    8.300,00 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Classif:  17.511.0019.2.024 Manutenção e Ampliação da Rede de Abastecimento de Água          
Conta: 237 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$      1.700,00 
Conta: 243 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$      5.000,00 
 
Órgão:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                         
Unidade Orçamentaria:  09.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                        
Classif:  20.608.0013.2.066 Manutenção das Atividades da Patrulha Agrícola       
Conta: 625 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$      5.500,00 
 
Órgão:  11    SECRET. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                
Unidade Orçamentaria:  11.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     
Classif:  08.244.0059.2.078 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social   
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Conta: 3530 
Fonte:    2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                               
Desd. Fonte Recursos:  1205 Programa Auxilio Brasil IGD-PAB 
Elem. Desp: 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...............R$      1.000,00 
 
Órgão:  13    PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO                                                                      
Unidade Orçamentaria:  13.01 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO  
Classif:  03.092.0002.2.086 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica  
Conta: 780 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$      2.500,00 
 

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no 
Artigo 1º, deste Decreto a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária: 

 
Órgão:  03    SECRETARIA MUNICPAL DE DESPORTO TURISMO E CULTURA                                                          
Unidade Orçamentaria:  03.01 SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO E CULTURA   
Classif:  23.695.0022.1.156 Construção Mirante e Quiosque no Morro Cerro Branco - Consulta Popular 
2021/2022  
Conta: 109 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.....................................................R$    22.620,00 
 
Órgão:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                         
Unidade Orçamentaria:  09.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                        
Classif:  20.608.0013.2.066 Manutenção das Atividades da Patrulha Agrícola       
Conta: 631 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$    37.000,00 
 
Órgão:  11    SECRET. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                
Unidade Orçamentaria:  11.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     
Classif:  08.244.0059.2.078 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social   
Conta: 3531 
Fonte:    2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                               
Desd. Fonte Recursos:  1205 Programa Auxilio Brasil IGD-PAB 
Elem. Desp: 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.- PESSOA FISICA.............R$         500,00 
Conta: 3533 
Fonte:    2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                               
Desd. Fonte Recursos:  1205 Programa Auxilio Brasil IGD-PAB 
Elem. Desp: 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS.............R$         500,00 
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Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO, 

Aos 18 dias do Mês de Dezembro de 2025. 

 

 

 

BRUNO LUCIANO RADTKE 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se:         

 

 

 

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER 

Secretária Municipal de Administração 
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